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Slovo 
redaktora 
Leden. Měsíc, kdy 
bychom si všichni 
měli užívat čerstvě 
napadaného sněhu a 
povánoční rozmilé nálady. 
Místo toho koukáme na 
pomalu rozkvétající stromy a 
pláčeme nad prázdnou 
peněženkou. A tak si aspoň 
zkuste trochu osladit život 
nahlédnutím do našeho 
časopisu. 
 
 
 
 
 



 
Provoněný dům. Pečení cukroví. Nakupování dárků. Tajné ujídání cukroví. 
Úklid. Relaxace. Kapr. Cílená likvidace cukroví. Silvestr. Nevolnost. Zase 
cukroví. 

Takový koloběh k svátkům neodmyslitelně patří. Zároveň je ovšem 
spouštěčem nemilé vánoční deprese. Stanete se totiž svědkem typické 
přímé úměrnosti. Čím více toho sníš, tím více nakyneš. 

Pitomé žrádlo! Hlesla jsem si pro sebe při pohledu na naši malou, starou 
váhu. Škoda, že není digitální, pomyslela jsem si. 
Ta by třeba vážila líp. Zatímco jsem chytala mdloby 
z nezvaného výkyvu na váze, tento ne příliš 
doceněný stroj se mi tiše vysmíval. Však počkej, ty 
potvoro, já ti ještě ukážu! 

A nějak takto začíná můj již 
tradiční seznam předsevzetí: 

1. Budeš jíst zdravě 
2. Budeš pravidelně cvičit 
3. Zapomeneš na své zlozvyky 
4. Budeš se svědomitě učit  

Co se prvního vymezeného bodu 
týče, není to ještě tak zlé. Zpravidla 

to vydržím celé dva dny. Uznejte ale sami, že skvělá, 
mléčná čokoláda vypadá vedle nemastné, neslané 
brokolice o poznání lépe.  
Mé druhé výše uvedené předsevzetí obvykle skončí na 
pár sporadických návštěvách posilovny. Většinou to zůstane u občasného 
protahování na gymnastickém balónu. Lenost je šílená nemoc, co si budeme 
povídat.  

Přestaneš si kousat nehty! Je sice pravda, že 
tento zlozvyk jsem již omezila na minimum, 
jelikož škála laků na nehty v místních 
drogériích je příliš široká na to, abych je 
nemohla využívat, ale nebudeme si nic 

nalhávat. V takové hodině matematiky jde i lak na nehty stranou a nehty 
jsou i s ním rázem dole. Za to ale nemůžu já, že? Zase škola! 
 
A ptáte se, jak vypadá mé „Budeš se svědomitě učit?“ Ve škole končíme 
13:30. Domů přijdu 14:00. Jídlo, odpočinek ... 15:00 ... sakra, už musíš ... 
17:00 ... 18:00 ... opatrně začínám ... 20:00 ... stále nic neumím ... 22:00 ... je 
pozdě, vstanu ráno! Crrrrrrr! 5:00 ...chce se mi tak spát, kašlu na to! Toť asi 
vše k mému poslednímu bodu. 

No, a máme tu další posilvestrovskou depresi. Opět jsem nic nedodržela. 
Mohu si jen oddechnout, že nejsem nějaký kuřák či alkoholik. Ti na tom 
musí být 100x hůř. A na závěr malá rada! Příští rok si nedávejte žádná 
předsevzetí. Aspoň vás nebude štvát, že jste to zase nesplnili. 
 

Lucie Tylšarová 3.A 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
 

Na jako vysokou školu se chystáte? 
 
Dlouho jsme váhali a přemýšleli, na jaké téma by mohla být uspořádána 
anketa v tomto čísle. Nakonec nás tedy napadlo, že by bylo zajímavé zjistit, 
která vysoká škola je u nás na GJW nejvyhledávanější. Zajím vás, kam se 
chystají vaši vrstevníci a jakou budete mít ve svém ročníku konkurenci? Tak 
to je tato anketa právě pro vás! 

 

 

Ne všichni ovšem již mají vybraný obor, někteří vůbec nevědí, kam 
v budoucnu budou mířit jejich kroky. Jiní zase stále váhají mezi mnoha 
obory. A kolik vás a z kterých ročníků vlastně nemají tušení kam po gymplu? 
To se dozvíte právě zde. 

 

 

 První 
ročníky 

Druhé 
ročníky 

Třetí 
ročníky 

Čtvrté 
ročníky 

Celkový 
počet 

1. Medicína 4 5 8 1 18 

2. Právo 3 1 7 1 12 

3. Ekonomie 1 3 5 2 11 

4. Psychologie 2 2 1 1 6 

5. Pedagogika x 1 2 1 4 

6. Farmacie 1 x 2 x 3 

První 
ročníky 

Druhé  
ročníky 

Třetí  
ročníky 

Čtvrté 
ročníky 

Celkový 
počet 

15 18 8 x 41 

Pět nejvyhledávanějších oborů na portálu 
Vysoké školy 
 

1. Humanitní a společenské vědy: 19,77 % 

2. Ekonomie a management: 13,32 % 

3. Právo a veřejná správa: 10,64 % 

4. Medicína a farmacie: 10,54 % 

5. Technika a informatika: 10,43 % 

 

Skoro 20% studentů se zaměřuje na vysoké školy s humanitním zaměřením, 
a to i navzdory obtížnějšímu uplatnění v praxi.  

První data z návštěv na portálu Vysoké školy ukazují, že středoškoláci 
nejčastěji uvažují o studiu humanitních a společenských věd, v nichž je však 
na pracovním trhu poměrně obtížné uplatnění. Naopak zájem o technicky 
orientované studium, včetně informatiky, je mnohem nižší. Ovšem právě 
například ve strojírenství či softwarovém vývoji je v posledních letech 
největší poptávka firem po nových pracovnících s potřebným vzděláním. 
Školství je ale zatím není schopno trhu dodat a nízký zájem studentů 
indikuje, že tomu tak bude i za tři až pět let. 

 

 

Chcete se dozvědět více? 
Doporučujeme vám stránku http://www.jobs.cz/vysoke-skoly, kde najdete 
spoustu užitečných informací a pokud absolutně nemáte tušení, co byste 
chtěli studovat, navštivte stránku http://vysokeskoly.cz, třeba právě vás 

inspiruje ke studiu na určité vysoké škole. 

 

 

Silvie Gőtzová 3.A 



 
Většina z vás si ho pamatuje. Ještě donedávna jsme ho mohli potkávat na 
chodbách našeho gymnázia. Filip Hemerka se po maturitě vydal studovat 
medicínu, a my, vzhledem k tomu, že je to jeden z nejvyhledávanějších 
oborů na naší škole, jsme pro vás s tímto člověkem udělali rozhovor. 
 
Jaké jsou začátky na medicíně?  
Začátky byly obtížné, ale nebylo to ani tak dáno typem školy jako rozdílem 
mezi střední a vysokou školou. 

Bylo těžké začlenit se na takové škole?  
O začlenění tu až tak nejde, protože na VŠ jede většinou každý sám za sebe 
a i když jste v pracovních skupinách, tak kolektiv není tak ucelený jako na 
střední škole. 

Co přijímačky? Co tě zaskočilo?  
Musím přiznat, že mě velice zaskočila náročnost přijímaček, na které jsem 
se moc nepřipravoval a na VŠ jsem se dostal až na odvolání. 

Jak ses připravoval na studium na medicíně?  
Na studium jsem se speciálně nepřipravoval. Spíš jsem čekal, co na mě 
vytáhnou. 

Je něco, s čím máš na téhle škole opravdu problém? 
Největší problém mám s tím, že po mně doktoři chtějí, abych se učil. 

Jak vlastně probíhá výuka na medicíně? 
Až na pár detailů není rozdíl mezi medicínou a jinou VŠ, přednášky 
semináře, cvičení. Největším detailem jsou pitvy. 

Co bys poradil studentům, kteří se chystají na medicínu? 
Jediné, co bych mohl poradit je, že medicína by se neměla studovat za 
účelem velkého budoucího zisku. 
 

Anna Králová 3.A 

 
 

Lyžáky 
Zima už je v plném proudu a naše škola má na toto období přichystaný 

lyžařský výcvik neboli tzv.  „lyžák“. Tak jako každý rok se na něj můžou těšit 
studenti sekund, kvint a prvních ročníků.  

Sekundy pojedou na lyžařský výcvik do 
lyžařského střediska P.O.M.A. v Malenovicích. 
Malenovice se nachází pod Lysou horou v Beskydech 
v nadmořské výšce 600-700m.  Ubytování je 

zařízené v rekreační 
chatě P.O.M.A.  

Žáci prvního ročníku 
a kvint si zalyžují 
v areálu SKI Armaturka Staré Hamry.  

Areál se nachází na severovýchodním úbočí 
beskydského Gruně v okresu Frýdek Místek 
v nadmořské výšce 750 m n. m.  Za nocleh 
budou vděčni chatě Armaturka, která je pro 70 
osob.  

Na závěr bych prvákům z vlastní zkušenosti doporučoval, aby se 
připravili předem na dosti dlouhou túru k chatě. Kromě této malé 
nepříjemnosti se ale můžou těšit na dny, na které budou dlouhou dobu 
vzpomínat. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

Lednový program v Městském 
divadle v Prostějově: 

26.1. (čtvrtek) - ZE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE 
ZDENĚK IZER – ŠÁRKA VAŇKOVÁ 
 

Hudebně zábavný pořad, 
ve kterém se diváci 
budou moci znovu setkat 
s nezaměnitelným 
humorem Zdeňka Izera 
... 
Partnerkou Zdeňka Izera 
v tomto programu je 
zpěvačka Šárka Vaňková. 
Jednotné vstupné 200 
Kč.  

 

Co by vás mohlo ještě zajímat? 

Městské divadlo v Prostějově připravuje na 7. února 2012 představení EVŽEN 
ONĚGIN, lyrickou operu, jejímž autorem je ruský romantik Petr Iljič 
Čajkovskij. Na toto představení by se měli určitě vydat žáci maturitních tříd. A 
nejen ti... ;-) Takže pokud na vystoupení chcete jít, tak na nic nečekejte, 
protože lístky bývají hodně brzy vyprodány!!! 
 
Divadlo v Prostějově má velmi zajímavý program, ale všechno do časopisu 
napsat nemůžeme. Pokud vás program zajímá, mrkněte na stránky 
www.divadloprostejov.cz. 

 

UMĚNÍ MILOVAT PODLE OVIDIA 
 
Dne 15. 12 se v Městském divadle představilo opět divadlo Point se svou 
premiérou ''Umění milovat podle Ovidia''. Představení přilákalo mnoho 
zvědavců, kteří zaplnili skoro celý sál. Na začátku nám zazpívala děvčata z 
pěveckého sboru našeho gymnázia pod vedením paní učitelky D. Přikrylové. 
Následně k nám promluvil pan ředitel Ing. Michal Šmucr, pan starosta 
města Prostějova Miroslav Pišťák a nakonec náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje Mgr. Alois Mačák, kteří nám popřáli příjemné svátky.  
 

 
Byli jste na tomto 
představení? Jestli ano, 
napište nám do 
redakce, jak se vám 
představení líbilo . 
Vaše komentáře 
otiskneme v příštím díle 
časopisu. 

CasopisGjw@seznam.cz 
 
 



Na co do kina?  
Rumový deník – americký dobrodružný film, vstupné 90Kč 
Věc: Počátek – americký sci-fi thriller, vstupné 85Kč 
Žraloci na souši – animovaný rodinný film, český dabing, vstupné 85Kč 
Válka Bohů 3D – americký fantasy film, vstupné 130Kč 
Sherlok Holmes – Hra stínů – americký dobrodružný film, vstupné 90Kč 

Další akce v PV: 

Snový svět Jana Zrzavého  

Výstava děl jednoho z našich největších malířů. 
Návštěvníci mohou obdivovat ve dvou sálech na 
padesát pláten, která jistě přinesou všem 
milovníkům umění nevšední kulturní zážitek. Kde? V 
Muzeu Prostějovska. Výstava se koná až do 30.1. 

Metle - Otaslavice u PV 

Po MEGA úspěšné vánoční párty se teď pro vás chystá první velká pařba na 
začátek roku 2012. V roce 2012 bude nespočet dalších akcí ve vašich 
OBLÍBENÝCH METLÍCH.  

Akce se bude konat  14. 1. 
2012. 
Za mixem se objeví Dj 
Mirek Karásek. Chystají se 
pro vás dárečky a mnoho 
dalšího. 
 

Chystá se velkolepá kulturní akce. Prostějovsko 
rozduní třídenní hudební festival  
 
Prostějovsko - Jaro na Hané odstartuje opravdu ve velkém stylu. Prostějovsko 
totiž čeká historicky první větší hudební festival. Třídenní akce za zhruba půl 
milionu korun bude probíhat na přelomu března a dubna na několika místech 
regionu: v Čelčicích, Kralicích, v Němčicích na Hané, v Tovačově a v Plumlově. 
Dohromady se počítá se sedmi koncerty různých žánrů, od klasiky, přes 
alternativní hudbu až po folklór.                  

Na Prostějovsku propukla žloutenka 
Prostějovskem se plíživě šíří žloutenka typu A, označovaná jako nemoc 
špinavých rukou. „K dnešnímu dni je v prostějovské nemocnici 
hospitalizováno celkem osm pacientů s hepatitidou typu A,“ potvrdila 
Týdeníku v závěru minulého pracovního týdne tisková mluvčí prostějovské 
nemocnice Hana Szotkowská.  
„Od začátku letošního roku je v našem regionu evidováno celkem 29 případů 
tohoto onemocnění,“ doplnila statistiku vedoucí protiepidemického odboru 
Krajské hygienické stanice Růžena Haliřová. 
Inkubační doba virové hepatitidy typu A bývá 15 až 50 dní, nejčastěji 30 dní. K 
běžným klinickým příznakům patří pocit nevůle, nechutenství, únava, 
pobolívání pod pravým žeberním obloukem, zvracení a malé děti navíc často 
mívají i horečku. 
MHD – mějte v kapse o korunu navíc! 
 
Asi víte, že s novým rokem přišlo opět 
zdražování, navýšilo DPH, což se dotklo cen 
snad všeho. Ceny od nového roku 2012 
budou o poznání vyšší. A dejte si pozor na 
autobusy, protože s osmi korunkami už vás 
do MHD nepustí. Cena je 9Kč.  
 
 
 
 

Barbora Štefková 3.A
 



wOLKROVINKY 
aneb Tvorba nižšího gymnázia 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
Neboli Kašpar, Melichar a Baltazar. Tuto 
trojici králů určitě znáte. Přesto vám ale o 
nich ještě něco povím. Takže kdo jsou 
přesně ti Tři králové?  
 V evangeliu sv. Matouše (2,1-12) se 
vypravuje o mudrcích z východu, kteří 
vykonali u Ježíška svou obřadnou 
návštěvu. Lidová zbožnost vytvořila z toho 

během staletí legendu o svatých Třech králích: Kašparovi, 
Melicharovi a Baltazarovi. Jejich monogramy K + M + B se 
píší na dveře domu o svátku Zjevení Páně - lidově Tří králů. 
Ve střední Evropě je zažité žehnání domů, při němž se na 
dveře svěcenou křídou píší písmena C+M+B, u nás v 
Čechách obvykle K+M+B. Nejsou to ale patrně počáteční 
písmena jmen "Třech králů": Kašpar, Melichar a Baltazar, 
jak se lidově traduje, nýbrž zkratka latinského "Christus 

mansionem benedicat": "Kriste žehnej tomuto domu".  
Musím potvrdit, že se na Tři krále pořád chodí. Sama jsem na Tři krále 
chodila. Nejprve jsme se oblékli do menších kostýmů (které tvořila papírová 
koruna a plášť) a potom jsme se vydali ve skupinkách po třech po vesnici. 
Vybírali jsme od lidí peníze pro postižené děti. Lidé nám ochotně dávali 
peníze, ale i sladkosti a my jim za to dávali malé cukříky do kávy a psali jsme 
jim na dveře ono K+M+B. Pořádně jsme se nachodili, ale stálo to za to! 
Peníze jsme odevzdali postiženým dětem, ale sladkosti jsme si nechali. 
Celkem se vydělalo 13 500 Kč. Což je celkem hodně, nemyslíte? Tento rok 

jdu zase a doufám, že lidé 
budou opět tak štědří.  
 
 

Zuzana Hadrová O.1A 
  



 
 

 
 
 
Example – Elliot John Gleave narozen 20. června 1982 v Londýně, je 
známý jako Example. Je to anglický rapper a zpěvák. Jeho žánry jsou Electro 
house, Grime, Dubstep, a Hip hop. Jeho přezdívka pochází z latinského slova 

exampli gratia (pozn. red.: v překladu to znamená 
například).  
Se svým turné jezdí po celém světě.  
Nejbližší koncerty -  31. 12. 2011 Na Novém 
Zélandu 

 

 

 

 

Vydaná alba  
 What me Made  
 Won´t Go Quietly 
 Playning in the Shadows  

-  Nejnovější album, vydané 4. září 2011 obsahuje pouze sólové 
skladby, kromě písně "Natural Disaster", kde si přizval interpreta 
Laidback Luke. 

 
 
 
  

 
 
 
 

KONCERTY 
Chodíte rádi na koncerty, ale nevíte, kde a kdy jaký je? Nevadí, my vám 
nějaké doporučíme.  

Pink Floyd  
Opět se vrací do Evropy a vy máte příležitost 
je vidět právě teď. Můžete je vidět jak 
v Praze, tak i v Brně, stačí si jen vybrat! Pokud 
máte raději Brno, tak si počkejte na 14. 1. 
2012, kdy tu vystoupí v 20:00, a pokud máte 
v oblibě spíše Prahu, tak se dočkáte 15. 1. 
2012, kde vystoupí ve 20:00.  
 
Pink Floyd zrovna není váš šáleček?? Nevadí, 

máme tu další. 
JONAS KAUFMANN  
Tento zpěvák je velmi oblíbený zpěvák. Jeho první 
koncert, který se tu konal 10. 1. 2011, měl obrovský 
úspěch, byl vyprodaný do posledního lístku. Ale teď 
už zpět ke koncertu, který se bude konat v tomto 
roce. Tohoto skvělého zpěváka můžete vidět 
v Praze 8. 1. 2012, koncert bude začínat v 19:30. 
 
A teď něco blíže Prostějovu. 
Ve Společenském domě v Prostějově vystoupí 
v březnu skupina Arakain, konkrétně 23. 3. 2012. 
Česká pojišťovna Habera a TEAM FINAL TOUR budou také poblíž, 
přesněji řečeno – v Olomouci. Pokud jste fanoušci tohoto uskupení, 
musíte si ale počkat až do 25. 5. 2012. 

  



 
 

Jak dobře znáte zimní sporty? 
 
 

1. Kdy se poprvé konaly ZOH? 
a) v roce 1933 
b) v roce 1923 
c) v roce 1924 
 
 

2. Jaké zimní disciplíně se věnuje 
Lukáš Bauer? 

a) snowboarding 
b) běh na lyžích 
c) skoky na lyžích 

 
3. Ve kterém roce získal zlatou 
medaili skokan na lyžích Jakub 
Janda? 

a) 2000 
b) 2007 
c) 2006 

 
4. Ve kterém roce byl zařazen do 
programu curling? 

a) 1992 
b) 1993 
c) 1998 
 
 
 
 

5. Kde v Prostějově se uskutečnila pietní 
akce na počest padlých hokejistů? 

a) na náměstí a zimním stadionu 
b) na radnici a zimním stadionu 
c) na radnici a náměstí 
 

6. Jednou za čtyři roky se konají jaké 
olympijské hry? 

a) zimní 
b) letní 
c) zimní i letní 
 

7. Jaké zimní disciplíně se věnuje Šárka 
Záhrobská? 

a) boby 
b) alpské lyžování 
c) běh na lyžích 
 
 

8. Co je to monoski? 
a) jízda na lyžích s plachtidlem 
b) nic takového neexistuje 
c) jízda na jedné lyži  
 
 

 
Denisa Vlachová O1.A 

 

Řešení : 1a, 2b, 3c, 4c, 5a, 6c, 7b, 8c 

 
 

 
 

 
Bruslení 
Pády, odřené nohy a krátké kostýmky…  Ano, jde o bruslení na ledě! Při 
bruslení dochází k tření nohama o hladký povrch – led.  
 
 

Krasobruslení 
 
Krasobruslení je druh bruslařského sportu, 
který je i jednou z disciplín ZOH. I v naší malé 
České republice máme mnoho bruslařů, kteří 
Českou republiku reprezentují. Je to třeba 
Tomáš Verner, René Novotný, Radka 
Kovaříková a mnoho dalších. Krasobruslení je 
založeno na piruetách, výskocích a krocích, 
které normální bruslař nemůže bez dlouhého 
trénování zvládnout.  Krasobruslení je dále rozděleno na Synchronizované 
bruslení, Jednotlivce, Tanec na ledě a Sportovní páry.  Názvy skoků jsou 
například Salchow, Flip, Lutz a Axel, které jsou tvořeny jednou, dvěma, 
třemi až dokonce čtyřmi obrátkami.  
 
 

Rychlobruslení 
 

I v rychlobruslení máme své české mistry. 
Nejvýznamnější je Martina Sáblíková. Už podle názvu 
každý chápe, že rychlobruslení je vlastně rychlé bruslení. 
Bruslí se na čas. Tratě jsou dlouhé 500, 1 000, 5 000 a 
10 000 metrů.  Rychlobruslení se dělí do tří kategorií: 
speed skating, short track a in-line.  
 
 

  



 
Bruslení v Prostějově 
Bruslení v Prostějově je umožněno pouze na zimním stadionu (pokud 
nepočítám rybník). Na zimním stadionu je založena i Škola bruslení pro děti, 
kde je profesionální trenéři naučí bruslit. Pro mládež a rodiče je na zimním 
stadionu otevřeno Krasobruslení pro veřejnost, které je založeno na 
rozvíjení sportovních schopností.  Pro veřejnost je zimní stadion otevřen 
v těchto časech: 
 
 

Bruslení veřejnosti 
02.01.2012 - 08.01.2012 

Pondělí 14:00-16:00   Bruslení veřejnosti o prázdninách. 

Úterý 09:45-10:45   Bruslení pro školy a veřejnost : cena 10,-
Kč./osoba. 

  13:00-14:00   Bruslení pro školy a veřejnost : cena 10,-
Kč./osoba. 

Čtvrtek 12:30-13:30   Bruslení pro školy a veřejnost : cena 10,-
Kč./osoba. 

Sobota   BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI NENÍ! 

Neděle 13:30-14:30   HODINOVÉ BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST 

Vstupné 
Dospělí 35,- Kč / 2 hod 

Děti do 15 let 30,- Kč / 2 hod 
Doprovod 10,- Kč / vstup 

 
 
 
 
 
3.A: Anna Králová, Silvie Gőtzová, Barbora Štefková, Lucie Tylšarová 
O6.A: Roman Růžička 
O7.A: Pavel Urbášek 
O1.A: Denisa Vlachová, Lucie Charvátová, Zuzana Hadrová, Eva 
Maderová, Tomáš Dvořák, Václav Lízal, Eva Novotná, Sabina 
Kratochvilová, Valérie Vyroubalová 
O2.A: Monika Šimanská, Jana Křečková, Amálie Poledníčková 
 


